REQUERIMENTO Nº 19/2025

O vereador que este subscreve REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

• Com relação a todas as obras públicas atualmente em andamento no

Município de Pilar do Sul, solicita-se as seguintes informações:

1) Qual a localização de cada obra?

2) Quais são os tipos de obras executadas (ex.:

pavimentação, reforma, construção, ampliação

etc.)?

3) Qual o valor contratado para cada obra?

4) Quais são as empresas responsáveis pela

execução de cada contrato?

5) Qual o prazo previsto para a conclusão de

cada obra?

6) Qual a situação atual de cada obra (percentual

de execução ou fase em que se encontra)?

7) Em relação aos projetos e obras oriundos da

gestão anterior, solicita-se:

a) O número total de obras com projetos

prontos e/ou em execução deixadas pela

administração anterior;

b) A especificação de quais projetos foram

deixados com recursos financeiros

assegurados (convênios, emendas

parlamentares, financiamentos ou recursos

próprios);

c) A situação atual de cada um desses

projetos e obras.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, este requerimento visa obter

informações detalhadas acerca das obras públicas em execução no Município de

Pilar do Sul, bem como dos projetos herdados da gestão anterior, a fim de permitir

o devido acompanhamento, fiscalização e transparência dos investimentos

públicos.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB

CONTINUAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 19/2025